B IV. Sed quosdam audio inficere numerum ves-

Variæ lectiones.

⁷⁸ Fortiter NC. 2. ⁷⁹ Aliquid tibi deterius contingat Bod. 1. ⁸⁰ Non ambulaverunt, datam. . . . non potuerunt Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 1, 3. ⁸¹ Prospicit Ebor. NC. 1. Recipit Lin. ⁸² Confessores in terra Lam. NC. 1. ⁸³ Conversationem vestram Pem. ⁸⁴ Inter gentes Ebor. NC. 1. Lam. ⁸⁵ A confessionis ipsius honore Bod. 3. Lin.

Steph. Baluzii notæ.

(47) *Præpositi gloria.* Quidam libri veteres habent honor.

(48) *De vita nostra.* Id est, quotidie sumus in periculo vite nostræ. Hic est verus et genuinus horum verborum sensus. Non possum igitur assentiri Rigaltio scribenti istio agi de vita eterna. Nihilo magis verum est hæc verba ex epistola 13, pag. 23 : « Vitæ ipsi omnium nostrum convenit, » habere eum sensum. In epistola 26, pag. 36, scriptum est : « Propter te interficiunt tota die, » pro eo quod in capite octavo Epistole ad Romanos legitur : *Propter te mortificar tota die.* Hieronymus, in Epistola ad Rusticum : « Nihil Christiano laboriosius, qui de vita quotidie periclitatur. » Idem, in *Epistola ad Suniam et Fretem*, tractans de loco illo Psalmi cxviii : *Anima mea in manib[us] meis semper*, ait istius loci hunc esse sensum : « Quotidie periclitator, et quasi in manibus meis sanguinem meum porto. » Caius Cæsar apud Sallustium in Catilina : « Libertas et anima nostra in dubio est. »

(49) *Possesse servare.* Ovidius, lib. II *de Arte amandi* :

Non minor est virtus quam querere parta tueri.

Julius Cæsar, in Oratione ad suos legatos et centuriones apud Dionem Cassium, lib. xxxviii, ait iisdem artibus et quereri bona et retinere. Et M. Antonius, in oratione funebri in Cæsarem, apud eumdem Dionem lib. xliv, scribit difficilius esse conservare

D res quam parare. Quod etiam sensisse Mæcenatem liquet ex Oratione ejus ad Augustum in libro LII ejusdem Dionis. Apud T. Livium : « Vincere scis, Hannibal, victoria uti nescis. »

(50) *Puta hoc illum.* Membrum hoc deerat in antiquis editionibus. Erasmus restituit. Exstat autem in multis codicibus antiquis. Deest in codice sancti Arnulphi.

(51) *Implere confessores.* Rigaltius scripsit, « implere vos confessores. » Ego vero vocem vos, quæ neque in antiquis editionibus habetur neque in antiquis codicibus, sustuli. Scio illam nihil officere sententiæ Cypriani. Sed, quia alibi non inveni quam in editione Rigaltiana, existimavi esse tollendam. Id vero admoneo ne quis imputet mihi temeritatem.

(52) *Lucete sicut.* Vide adnotaciones Erasmi in caput secundum Epistolæ Pauli ad Philippenses.

(53) *Detectant.* Ita nos reposuimus, secuti lectionem meliorum librorum et veterum editionum. Codex Fuxensis et editio Rigaltii habent retractant. Sed in lingua latina aliud est retractare, aliud detectare. T. Livius, lib. xxxviii : « Cæca est invidia, nec quicquam aliud scit quam detectare virtutes. » In eumdem sensum Apuleius in libro primo Floridorum : « In magna civitate hoc quoque genus invenitur, qui meliores obtrectare malint quam imitari. »

trum et laudem præcipui nominis prava sua conservatione destruere : quos etiam vos ipsi, utpote amatores et conservatores laudis ⁶⁶ vestræ, objurgare et comprimere et emendare debetis. Cum quanto enim nominis vestri pudore delinquitur, quando aliquis tumultus (54) et lascivius demoratur (55), alius in eam patriam **238** unde extorris factus est regreditur, ut apprehensus (56), non jam quasi Christianus (57), sed quasi nocens pereat ? Inflari aliquos et tumere audio, cum scriptum sit : *Noli altum sapere, sed time. Si enim Dominus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat* (Rom., xi, 20, 21). Dominus noster sicut ovis ad victimam ductus est, et sicut agnus coram tondente se sine voce sic non aperuit os suum (Isa., LIII, 7). *Non sum, inquit, contumax, neque contradico* ⁶⁷. *Dorsum meum posui ad flagella et maxillas meas ad palmas. Faciem autem meum non averti u[er]itate sutorum* (Isa., L, 5, 6). Et quisquam per ipsum nunc atque in ipso vivens extol-

A lere se audet et superbire, immemor et factorum quæ ille gessit ⁶⁸, et mandatorum quæ nobis vel per se vel per apostolos suos tradidit ? Quod si non est *major domino suo servus* (Joan., xii, 15, 16), qui Dominum sequuntur, humiles et quieti et taciturni vestigia ejus imitentur, quando quisque ⁶⁹ inferior fuerit sublimior fiat, dicente Domino : *Qui minimus fuerit in vobis, hic erit magnus* (Luc., ix, 48).

V. Quid deinde illud, quam vobis execrandum debet videri, quod cum summo animi nostri gemitu et dolore cognovimus non deesse qui Dei templa (58) et post confessionem sanctificata et illustrata membra turpi et infami concubitu suo plus maculent, cubilia sua **239** cum feminis (59) promiscua ⁷⁰ (60) jungentes, quando, et si stuprum conscientiae eorum desit, hoc ipso grande crimen est quod illorum scandalo in aliorum ruinas exempla nascuntur ⁷¹. Contentiones quoque et æmulationes inter vos nullas esse oportet, cum pacem suam no-

Variæ lectiones.

⁶⁶ Conversationis et laudis Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 1. 2. ⁶⁷ Contradicens Lin. NC. 1. 2. ⁶⁸ Ille in lege gessit Voss. 2. ⁶⁹ Quanto quisque Pem. Quanto quisquis Oxon. ⁷⁰ Feminis permisceant Lin. NC. 1. ⁷¹ Exempla monstrantur Lam. nascuntur Bod. 1. Ebor. Lin.

Steph. Baluzii notæ.

(54) *Aliquis tumultus*. Antea legebatur *alius ab aquis tumultus*, id est a baptismo, ut interpretatur Rigaltius. Aliæ editiones, ut idem annotat, habent *quando aliis aliquis vel quando unus aliquis*. Quæ postrema lectio exstat in codice Thuano. Vetus codex sancti Remigii Remensis habet, *apud aquas*; Corbeiensis, *apud aquas tumultus*; Turenensis : *Quando unus apud aquas*. Angli retineuerunt veterem editionem, nullam alienam auctoritatem afferentes pro lectione supposita a Rigaltio quam ipsius Rigaltii, cuius tamen refellunt lectionem. Reinhartus quoque revocavit veterem lectionem. Ego secutus sum auctoritatem codicis Seguieriani, Metensis, Beccensis, Gratianopolitan et Lamoniæ.

(55) *Demoratur*. Hæc lectio constans est in editionibus tam antiquis quam novis, et in antiquis exemplaribus manuscriptis. Et tamen Gouartius annotat nonnullos scribere *denotatur*, et in margine libri sui excusi scripsit ita legere Bezam. Hanc quoque variam lectionem notavit Reinhartus in margine sua editionis, ex Rigaltio nimis, qui in Observationibus suis ait quædam Cypriani exemplaria habere *denotatur*. Sed ego eam lectionem non inveni nisi in uno codice Vaticano citato in margine exemplaris moi editionis Manutianæ et in exemplari editionis Pamellianæ quod fuit Nicolai Fabri. Sic etiam in margine editionis Lugdunensis anni 1550, scriptum reperi a quodam studioso. Existimat autem Gouartius lectionem *demoratur*, si retineatur, posse idem significare quod *moratur*, prima longa, id est insanit, seu morionem agit, quod a Græcis sumptum esse ait et a Suetonio usurpatum in Nerone.

(56) *Apprehensus*. Reposui vocem quæ melius convenire visa est cum stylo Cypriani. Quidam enim vetusti codices et quædam editiones habent *ut apprehensus* : alii, et ii quidem optimi, *unde apprehensus*. Vide quæ notavi ad librum *de Lapsis*.

(57) *Quasi Christianus*. Apud Rufinum, lib. v. *Hist. ecclæ.*, c. 8, refertur ex Apollonio Alexandrum socium Priscæ prophetissæ, qui semetipsum martyrem dicebat, judicatum fuisse apud Æmilium Frontinum proconsulem Ephesi : « Non propter nomen Christi,

sed propter quædam latrocinia. » Ante Cyprianum sanctus Petrus dixerat in Epistola sua prima cap. 4 : *Nec quisquam vestrum tanquam fur aut homicida patitur, aut tamquam maleficus, aut curas alienas agens, sed tamquam Christianus.*

(58) *Dei tempa*. Hieronymus, in *Epistola ad Paulinum*, de Institutione monachi : « Verum Christi tempum anima creditis est. »

(59) *Cubilia cum feminis*. Rem tractat valde periculosam, ut notat etiam Marbodus, episcopus Redonensis in *Epistola ad Robertum de Arbrissello*. Nam, quia ille nimio continentia zelo inter duas puellas nocte cubare ferebatur et eo modo conabantur accensum carnis ardorem extinguere, novo et inaudito, ut ad eum scribit Goffridus abbas Vindocinensis, sed infructuoso genere martyrii ; addit Goffridus illud nullo modo posse esse utile neque fructuosum quod contra rationem noscitur esse præsumptum. Videtur autem Goffridus id quod dixit de novo martyrii genere mutuatus ex libro primo sancti Ambrosii de *Virginibus*, cap. 2, ubi loquens de sancta Agneta : « Novum martyrii genus, inquit. Nondum idonea pœnæ, et jam matura victoriæ, certare difficilis, facilis coronari, » etc. Eleganter, ut solet, et prudenter Hieronymus in *Epistola ad Letam*, de Institutione filiæ : « Quidam putant majoris esse virtutis præsentem contemnere voluptatem. Tamen ego arbitror securioris continentia esse nescire quod querat. »

(60) *Promiscua*. Hæc lectio, quam omnes editiones habent, quam confirmant libri veteres, optima est. Et tamen Rigaltius ei bonæ lectioni præstulit erroneam quæ exstat in codice Thuaneo ; in quo, omissa una litterula a librario, scriptum est *promissa*. Erratum est igitur in editione Anglicana, ubi adnotatum est in codice Thuano scriptum esse *promiscua*, cum contra Rigaltius in observationibus suis rationem reddiderit cur hanc lectionem rejicerit. Apud A. Gellium legitur *promissa*, *impromissa*, *impromissa* in editione Henrici Stephani. Nicolaus Perottus pag. 732, 1183, adnotat veteres *promiscam* pro *promissa* scripisse. *Promissa* legit apud Macrobius pro *promissa* in editione Henrici Stephani.

bis dimiserit Dominus, et scriptum sit : *Diliges A proximum tuum tamquam te. Si autem mordetis et incusatis invicem, videite ne consumamini ab invicem* (Galat., v, 14, 15). A conviciis etiam et maledictis⁹¹, quæso vos, abstinete, quia *neque maledici regnum Dei consequuntur* (I Cor., vi, 10), et lingua quæ Christum⁹² confessa est, incolumis et pura cum suo honore servanda est : nam qui pacifica et bona et justa, secundum præceptum Christi, loquitur, Christum quotidie confitetur. Sæculo renuntiaveramus⁹³ cum baptizati sumus. Sed nunc vere renuntiavimus sæculo quando tentati et probati a Deo, nostra omnia relinquentes, Dominum securi sumus, et fide ac timore ejus stamus et vivimus.

VI. Corroboremus nos exhortationibus⁹⁴ mutuis, et magis ac magis proficiamus in Domino, ut, eum, pro sua misericordia, pacem fecerit, quam se facturum repromittit, novi et pene mutati ad Ecclesiam revertamur, et excipient nos, sive fratres nostri, sive gentiles, circa omnia correctos⁹⁵ atque in melius reformatos, et **240** qui admirati fuerant prius in virtutibus gloriam, nunc admirantur in moribus disciplinam. Et quamquam clero⁽⁶²⁾ nostro, et nuper cum adhuc essetis in carcere constituti, sed nunc quoque denuo, plenissime scripserim ut, si quid vel ad vestitum vestrum vel ad victimum necessarium fuerit, suggeratur, tamen etiam ipse de sumpticulis propriis⁽⁶³⁾ quos me-

A cum ferebam misi vobis ccl, sed et alia ccl proxime miseram. Victor quoque ex lectore diaconus, qui mecum est, misit vobis clxxv. Gaudeo autem quando cognosco plurimos fratres nostros pro sua dilectione certatim concurrere et necessitates vestras suis collationibus adjuvare. Opto vos⁽⁶⁴⁾, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse.

EPISTOLA VII (65).

(Erasm., IV, 4; Paniel., VIII; Oxon., Lips., XI; Rigalt., Baluz., Paris., VII.)

AD CLERUM, DE PRECANDO DEO.

ARGUMENTUM. — *Eiusdem fere est argumenti cum duabus præcedentibus, præterquam quod hic ad preces exhortetur assidua.*

B I. Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus salutem. Quamquam sciam, fratres charissimi, pro timore quem singuli debemus Deo, vos quoque illic **241** assiduis orationibus et enixis precibus instanter incumbere, admoneo tamen et ipse religiosam sollicitudinem⁽⁶⁶⁾ vestram ut⁹⁶ ad placandum atque exorandum Dominum, non voce sola, sed et jejuniis et lacrymis et omni genere deprecationis ingemiscamus. Intelligendum est enim et confitendum pressuræ istius tam turbidam vastitatem, quæ gregem nostrum maxima ex parte populata est et adhuc usque populatur, secundum peccata nostra venisse, dum viam Domini non tenemus⁽⁶⁷⁾, nec

Variæ lectiones.

⁹¹ A convictis moledicis NC. 2. Lami. ⁹² Sæculo renuntiamus Bod. 1. 2. Ebor. NC. 1. 2. ⁹⁴ Exhortationibus et precibus Lin. NC. 2. ⁹⁵ Incorruptos Bod. ⁹⁶ Religionem vestram, ut Rig.

Steph. Baluzii notæ.

(61) *Lingua quæ Christum.* Idem Cyprianus, in libro *de Exhortatione martyrii*, cap. 41 : « Produc ta et exsecta prius lingua quæ confessa Deum fuerat. » Plinius, lib. vii, cap. 23 : « Anaxarchus cum torqueretur, præcisam dentibus linguam unamque opem indicii in tyranni os expuit. » Eamdem historiam fusius refert Valerius Maximus, lib. iii, cap. 3. Vide Cujacium, lib. xix *Observat.*, cap. 6.

(62) *Et quamquam clero.* Tamenetsi Rigaltius, qui primus hoc segmentum reperit in codice sancti Remigii, illud cum ipsa epistola non ediderit, sed retulerit inter observationes ; tamenetsi Angli secuti sint exemplum Rigaltii, ego illud attexui epistolæ, non dubitans quin sit Cypriani, quamvis in uno tantum veteri libro repertum sit. Reinhartus non attexuit epistolæ, sed addidit in calce, admonens Rigaltium edidisse ex codice Remensi.

(63) *Sumpticulis propriis.* Vel de quantitate propria, ut in epistola 36, pag. 49, loquitur ipse Cyprianus, id est ex bonis quæ erant Cæciliæ Cypriani, quorum mentio est in epistola 69, *ad Florentium*. Non puto enim istud esse intelligendum de ea parte reddituum Ecclesiæ quæ ad episcopum pertinebat, nondum inventa divisione honorum, quia Ecclesia nondum habebat divitias atque opes. Ea tum sustentabatur oblationibus fidelium, quæ gratuitæ erant ac voluntariae, non coactæ. Tertullianus, in *Apologetico* : « Modicam unusquisque stipem menstrua die, vel cum velis, et si modo possis, apponit. Nam nemo compellitur, sed sponte confert. Hæc quasi deposita pietatis sunt. Nam inde non epulis nec potaculis nec ingratis veretrinis dispensatur, sed

Cegenis alendis humanisque. » Habuisse Cyprianum bona constat : de hortis ab eo venditis inter initia fidelis suæ et Dei indulgentia restitutis testatur ipse Cyprianus, epist. 63, et Pontius diaconus in *Vita eius*.

(64) *Opto vos.* Retinui editionem vulgatam, quæ bona est. Admoneo tamen editionem Spirenseni, veterem Venetam, eam quæ est Rembotti, Erasmicam, et Morellianam præferre : « Opto te, frater, » et ita etiam scriptum esse in sedecim codicibus antiquis. Et hæc quoque lectio optima est. Tamenetsi enim epistola scripta sit ad plures, præcipue tamen et nominativi scripta est ad Rogatianum, personam illustrem. Et ideo Cyprianus finem ei imponebas, clausulam valedictoriæ, ut solet, ad eum dirigere potuit.

(65) *De precando Deo.* Miror Rigaltium, qui sciebat sanctum Augustinum, l. iv *de Baptismo contra Donatistas*, c. 2, ea verba referre tanquam Cypriani, sciebat præterea ea haberet in quibusdam antiquis editionibus ; miror, inquam, eum illa omisisse in sua. Illa etiam omiserunt Angli. Nos restituimus propter auctoritatem Augustini et plurimorum veterum librorum.

(66) *Religiosam sollicitudinem.* Hæc est lectio omnium veterum librorum et editionum. In Rigaltiana tamen scriptum est *religionem vestram*. Angli reprouerunt veterem lectionem.

(67) *Viam Domini non tenemus.* Citat hunc quoque locum sanctus Augustinus in libro paulo ante laudem, cap. 3.

data nobis ad salutem cœlestia mandata servamus. Fecit Dominus noster voluntatem Patris, et nos non facimus Domini voluntalem, patrimonio et lucro studentes, superbiam sectantes, æmulationi et dissensioni vacantes, simplicitatis et fidei negligentes, sæculo verbis solis et non factis renuntiantes, unusquisque sibi placentes et omnibus displices. Vapulamus itaque ut meremur, cum scriptum sit : *Servus autem ille qui cognoscit voluntatem domini sui, et non paruerit*⁹⁷ *voluntati ejus, vapulabit multis* (*Luc.*, xii, 47). Quas autem plagas, quæ verbera non meremur, quando nec confessores, qui exemplo cæteris ad bonos mores esse debuerant, teneant disciplinam? Itaque, dum quosdam insolenter extollit confessionis suæ tumida⁹⁸ et invetercunda jactatio, tormenta venerunt⁹⁹ et tormenta sine fine tortoris, sine exitu damnationis, sine solatio mortis, tormenta quæ ad coronam non facile dimittant, sed tamdiu torqueant quamdiu dehinc; nisi si aliquis, divina dignatione subtratus, inter ipsa cruciamenta profecerit¹, adeptus gloriam non termino suppliæ, sed velocitate moriendi.

II. Hæc patimur delicto et merito nostro, sicut præmonuit divina censura dicens : *Si dereliquerint legem meam et in judiciis meis², non ambulaverint, si justifications meas profunaverint et præcepta mea non observaverint, visitabo in virga facinora eorum et in flagellis delicta eorum* (*Psal.* LXXXIII, 31-33). Virgas igitur et flagella sentimus, qui Deo nec bonis factis placemus, nec pro peccatis satisfacimus. Rogemus de intimo corde et de tota mente misericordiam Dei, quia et ipse addit dicens : *Misericordiam autem meam non dispergam ab eis* (*Ibid.*). Petamus et accipiemus; et si accipiendi mora et tarditas fuerit, quoniam graviter offendimus, pulssemus, quia et pulsanti aperietur (*Matth.*, vii, 7, 8, xviii, 19; *Luc.*, xi, 9, 10), **242** si modo pulsent ostium preces, gemitus et lacrymæ nostræ, quibus insistere et immorari oportet etsi sit unanimis oratio.